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Anotace

ČERNÁ, Eliška. Learning Styles of English Learners at Lower Secondary Schools.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023. 81 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá styly učení angličtiny žáků druhého stupně základní

školy. Teoretická část práce představuje toto téma z různých hledisek. Zabývá se definicí

a odlišení tohoto termínu s jinými, podobnými termíny. Ostatními tématy jsou modely

stylů učení, propojení s teorií mnohočetné inteligence, důležitost stylů učení a diagnostika

stylů učení. Mimo jiné jsou zde uvedeny pochybnosti týkající se existence stylů učení.

Praktická část práce navazuje na teoretickou. Dotazník kombinující část zkoumající

smyslové styly učení a část zkoumající motivaci k učení se anglicky je aplikován na

druhém stupni jedné základní školy v Praze. Jedná se o případovou studii. Výzkum

mapuje styly učení z hlediska ročníku, pohlaví, multimodality, úspěšnosti v anglickém

jazyce a motivací k učení se anglicky.
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The diploma thesis concerns English learners' learning styles at lower secondary

schools. The theoretical part introduces the topic from different perspectives. It deals with

the definition and differentiation from other similar terms. The other subjects are learning

styles’ models, connection to multiple intelligences theory, importance and diagnostics

of learning styles. Moreover, doubts about the existence of the learning styles are

mentioned there. The practical part follows the theoretical one. The questionnaire

concerning perceptual learning styles and English learning motivation is applied within

the case study realized at one lower secondary school in Prague. The research maps the

learning styles according to learners’ grades, gender, multimodality, English proficiency

and English learning motivation.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématikou stylů učení anglického jazyka u žáků

druhého stupně základní školy. Jelikož je učení jednou z kompetencí, která se má na

základních školách rozvíjet, skýtá tématika stylů učení zajímavou oblast pro výzkum.

Učení provází člověka celý jeho život, a to nejen ve školním prostředí. Je tedy potřeba

mu věnovat náležitou pozornost. Je třeba si uvědomit, že ne každý z nás se učí stejným

způsobem. Někdy mohou špatné výsledky ve škole poukazovat na to, že si žák ještě

nenašel svůj vyhovující způsob, jak učení uskutečnit.

Teoretická část práce se zabývá tématem z několika úhlů pohledu. Nejdříve je zde

rozebrána problematika definice stylů učení a jejich odlišení od podobných pojmů jako

jsou strategie učení nebo kognitivní styly (kapitola 1). Dále jsou zde rozvedeny modely

stylů učení (kapitola 2) a jejich vztah s teorií mnohočetné inteligence (kapitola 3). Tento

vztah nemůže být potvrzen ani plně vyvrácen, jelikož existuje nesčetné množství modelů

stylů učení, se kterými se může teorie mnohočetné inteligence srovnávat. Zobecnění je

tedy náročné. Z modelů stylů učení (kapitola 4) je zde nejvíce popsaný ten, jež vychází

ze smyslového vnímání. Tento model vymezuje několik hlavních stylů, z nichž jsou zde

zmíněny ty, se kterými se pracuje v praktické části: zrakový, sluchový, praktický. V této

kapitole je dále popsán Kolbův model (podkapitola 2.2.), Honeyho a Mumfordův model

(podkapitola 2.3.), a nakonec model rozdělující žáky dle přístupu k učení (podkapitola

2.4.), u kterého ale není jistota, zda se opravdu jedná o styly učení jako takové. Další

kapitola obsahuje úvod do důležitosti stylů učení pro učitele i žáky (kapitola 4) a jejich

diagnostiky (kapitola 5). Mimo jiné jsou v kapitole 4 zde zmíněny pochybnosti o samotné

existenci stylů učení.

Praktická část diplomové práce mapuje styly učení na druhém stupni jedné

základní školy v Praze. Kromě samotného sečtení jednotlivých stylů učení v jednotlivých

ročnících a dohromady na celém druhém stupni, jsou tyto styly porovnávány s dalšími

aspekty: pohlaví, známka z anglického jazyka a motivace k učení se anglickému jazyku.

Také je zkoumán aspekt multimodality, tedy pokud mají žáci více než jeden styl učení.

Dohromady se výzkumu zúčastnilo 140 žáků, ale jen 139 odevzdaných dotazníků bylo

použitelných. Zúčastnili se tři šesté, dva sedmé, dva osmé a jeden devátý ročník.

Finální dotazník se skládá ze tří částí. První část zjišťuje základní informace o

žákovi (třída, jméno vyučujícího angličtiny, pohlaví a známku z pololetí z angličtiny).

Další část představuje dotazník zkoumající smyslové styly učení: zrakový, sluchový a

praktický. Tento dotazník obsahuje tři části, které obsahovaly výroky, u nichž žáci

rozhodují, zda pro ně daný výrok platí: často/vždy, někdy, vzácně/nikdy. Tyto možnosti

jsou obodovány: často/vždy – 3 body, někdy – 2 body, vzácně/nikdy – 1 bod. Každá část

představuje jeden styl učení, a právě ta část, ve které má žák nejvíce bodů, určí jeho styl

učení. Tuto část finálního dotazníku si žáci vyhodnotí na hodině sami. Poslední část

finálního dotazníku je dotazník zkoumající motivaci k učení se anglicky. Obsahuje 17

výroků a žáci na Likertově škále vybírají, zda s výrokem: souhlasím, tak napůl,

nesouhlasím. Čím více se objeví možnost souhlasím, tím více jsou žáci motivování

k učení se anglicky. V druhé a třetí části mohli žáci vybírat pouze jednu možnost ze tří

nabízených. Pokud by jich vybrali více nebo žádnou, byl by výrok z hodnocení odebrán.

Dotazníky byly distribuovány nejen mnou, ale i mými kolegy, kteří učí anglický

jazyk. Nicméně byli detailně informováni o tom, jak hodinu vést. Žáci ve většině případů

byli schopni si druhou část dotazníku vyhodnotit sami, pouze u několika případů se

objevili početní chyby.

Nejčastějším stylem učení byl praktický styl učení, což vyvrátilo nultou hypotézu

opřenou o zdroje v teoretické části, které považovali za nejčastější styl vizuální, a naopak

za nejméně častý styl praktický. Z celého vzorku žáků bylo 56,2 % s pohybovým, 28,1 %

se sluchovým a 15,8 % se zrakovým stylem učení.

U druhého zkoumaného aspektu byla potvrzena nultá hypotéza, která

předpokládala, že rozdíly stylů učení nebudou u dívek a chlapců významné. V tomto

výzkumu nepřekročil rozdíl daných 5 %. Aritmetický průměr rozdílu stylů učení mezi

pohlavími byl 4,6 %.

Třetí výzkumná pod-otázka zkoumala výskyt multimodality. Jelikož zde byla

drtivá většina zkoumaných žáků pouze s jedním stylem učení, byla zde nultá hypotéza

vyvrácena. Dohromady bylo 87,6 % unimodálních, 11,6 % bimodálních a pouze 0,8 %

trimodálních žáků.

Poslední dvě výzkumné otázky nultou hypotézu potvrdili. V tomto vzorku žáků

nebyla nalezena pozitivní korelace mezi styly učení a úspěšností v anglickém jazyce ani

motivací k anglickému jazyku. Žádný ze stylů učení nevykázal výlučnou souvislost

s žádnou známku z anglického jazyka. Taktéž žádný ze stylů učení nevykázal výlučnou

souvislost s možností souhlasím v Likertově škále, což by znamenalo vyšší motivaci.

Výsledky mohly být ovlivněné několika faktory jako například momentální

emocionální i fyzické naladění, vztah k učiteli anglického jazyka nebo fakt, že dotazník

obsahoval velké množství textu ke čtení, což mohlo žáky unavit a zhoršit jejich

koncentraci.

Tento výzkum poskytl informace učitelům žáků o jejich stylech učení a motivací

k anglickému jazyku. Mimo jiné tyto informace mohou prospět vlastním žákům, kteří se

mohli zamyslet nad tím, jak se učí a zda jim tento způsob vyhovuje. Na konci práce je

doporučení pro širší výzkum v oblasti počtu účastníků či časového odstupu.
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INTRODUCTION

Each of us is travelling the path of life in a unique way. These ways include both

pleasant and unpleasant situations. As living organisms, we must adapt to our

environment, which changes quickly. The changes may be minor or global, but they are

all vital. We need to find our place in the world and stay alive. The ability which enables

us to survive is learning. We do it consciously and unconsciously as it accompanies us

not only during our school days but during our whole life. We all learn, but we learn in

different ways. One of the ways to distinguish the different approaches is by determining

our learning styles. There are dozens of various models, so there is plenty of opportunities.


[…]

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CONCLUSION

The research maps the perceptual learning styles of particular lower secondary

school learners and analyses them according to the stated components.

The theoretical part sums up the essential literature and data already discovered

about the issue of learning styles. It coherently introduces the topic, starting with the

definition and ending with the diagnostics of learning styles.

The first chapter includes various definitions of learning styles from multiple

authors. It tries to distinguish it from learning strategies and cognitive styles. Two

dimensions of cognitive styles are described there. The second chapter concerns the

models of learning styles. Perceptual learning styles are described within individual

subchapters for visual, aural and kinaesthetic/tactile learners. The other characterised

models are Kolb’s model, Honey and Mumford’s model and the Deep/Surface approach.

Chapter 3 interconnects the theory of learning styles with the theory of multiple

intelligences. However, the positive correlation between the theories cannot be confirmed

as the literature and research resources are ambivalent. Chapter 4 summarises two

strategies for working with learners’ learning styles and their potential risks in subchapter

4.1. The 4-MAT model is briefly mentioned, and the issue of a linkage to the teaching

styles is described as well. Subchapter 4.2. of this chapter describes doubts and problems

of the learning styles. Chapter 5 divides diagnostical learning style methods into direct

and indirect ones, while the questionnaires (indirect method) are depicted in more detail.

It introduces one publicly accessible online questionnaire too.

The practical part examines the perceptual learning styles of one particular lower

secondary school in Prague. The total number of participants is 130, but only 129 are

valid for analysis. This case study uses a questionnaire as a research tool. There are five

sub-questions to the main research question. Two out of five null hypotheses have been

disproved as the results do not meet the expectations stemming from the literature

mentioned in the theoretical part. Three null hypotheses have been proved, as they agreed

with the results from the beforementioned theory.

The findings show that there is a majority of kinaesthetic learners without a

significant difference in the distribution of the learning styles between girls and boys.

Most of these learners are unimodal, meaning they are characterized by only one learning
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style. Finally, there was no correlation between learning styles and neither marks in the

English language nor English learning motivation.

Notably, this case study's limitations need to be considered as the results cannot

be generalised to the whole population. Furthermore, the situational factors may have

influenced the research too.

The topic of learning styles is broad, so there are many opportunities for further

theoretical and practical research. This research can be done on both local and national

levels. On the local level, the research can be repeated after some time to see if the results

vary by the identical learners. On the contrary, on the national level, the research would

get much more participants, which can show more objective results.

The contribution of this work lies in passing the information about learning styles

in particular classes to their teachers, who may modify the way they teach their students

and integrate more activities while employing a dominating learning style. It also informs

the learners themselves about their personal way of learning. Overall, the final results

gathered from students through questionnaires can help learners to find their most suitable

and efficient way of learning in order to achieve their goals and success.

.
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B. Perceptual Learning Styles Questionnaire for Young

Learners

DOTAZNÍK STYLŮ UČENÍ

Datum: ______________________

Číslo třídního výkazu: _________

Ročník: ________

Věk: __________

Jsem (zakroužkuj): dívka / chlapec

Odhad mého stylu učení (zakroužkuj): zrakový / sluchový / praktický

Část 1. Přečti si výrok a poté v pravém sloupci zakroužkuj, co na Tebe nejvíce sedí během učení se anglickému

jazyku:

Lépe si něco zapamatuji, pokud si to napíšu.

Když poslouchám, zobrazují se mi v hlavě obrázky, čísla a slova.

Během čtení si text zvýrazňuji různými barvami.

K vypracování úloh potřebuji psané pokyny.

Potřebuji se na lidi dívat, abych porozuměl tomu, co říkají.

Vyhovuje mi, když učitel píše výpisky na tabuli.

Grafy, schémata, mapy a nákresy mi pomáhají pochopit to, co

někdo říká.

Výsledek A_____________________

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy
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Lépe si něco zapamatuji, pokud to s někým prodiskutuji.

Mám rád, když mi někdo pokyny říká nahlas.

Rád poslouchám hudbu, když se učím.

Rozumím lidem, co říkají, aniž bych je u toho viděl.

Snadno si pamatuji vtipy, které mi někdo řekne.

Dobře poznávám lidi podle hlasu (např. přes telefon).

Když zapnu televizi, raději ji poslouchám, než se na ni dívám.

Výsledek B_____________________

Místo soustředění se na instrukce se raději hned pustím do práce.

Když se učím, musím si často dělat přestávky.

Když se učím nebo si čtu, potřebuji něco jíst.

Pokud mám na výběr mezi sezením a stáním, tak raději stojím.

Dlouhé sezení mě znervózňuje.

Lépe se mi přemýšlí, když se hýbu (např. chodím,

poklepávám nohou).

Když s někým mluvím, hraji si s propiskou (nebo ji koušu).

Když mluvím, hodně hýbu rukama.

Během vyučovacích hodin si hodně kreslím.

Výsledek C_____________________

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy

často/vždy někdy vzácně/nikdy
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C. English Learning Motivation Questionnaire