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Evaluation

The submitted diploma degree thesis is the revised version of the thesis submitted in
June 2022. In the introduction of this evaluation form, I would like to highlight that
Eliška Černá has consulted the content of the thesis conscientiously and that she has
made significant changes in the research.

In the theoretical part, the author presents what learningn the theoretical part, the
author presents what learning styles are and how they differ from learning strategies
and cognitive styles. the theoretical part, the author presents what learning styles are
and how they differ from learning strategies and cognitive styles. The author refers to
numerous sources, both from abroad and from those written in Czech. A deeper analysis
of the sources would be suitable. The fact that the chapter about multiple intelligences
and learning styles is included in the theoretical part of the thesis is questionable.

The author chosen the case study approach. The aim of this research was to present
learning styles of the learners of one particular lower secondary school. The research
consists of five research questions with two hypotheses being stated for each of the
research questions. The hypotheses were stated based on the sources presented in the
theoretical part of the diploma degree thesis. However, the research is focused only on
perceptual learning styles, while in the theoretical part, more learning styles are
presented. If the author had focused the research questions on more aspects of the
theoretical part, the thesis would have offered more general overview of learning styles
of the learners of one particular lower secondary school.

A great advantage of the realisation of the research is that the author of the thesis
instructed the teachers who gave questionnaires to the learners before distributing the
questionnaires to the students.

In the discussion, the author of the thesis compare the results of the research with the
findings about perceptual learning styles presented in the theoretical part of the thesis.

The language level meets the academic language requirements, the text contains minor
language and typing mistakes, word choice and word order of some sentences makes it
more difficult to understand the meaning. Dots shouldn’t be written after numbers of
chapters and subchapters.

Question for the thesis defense

1) List three questions you would ask your learners if you divided their learning styles
according to Kolb’s Model.

2) List three questions you would ask your learners if you divided their learning styles
according to Honey and Mumford’s Model.

3) Do you think that you can decide about a learner’s learning style only from observing
him / her?

4) What have you found the most surprising about the results (refer to sources from the
theoretical part while answering this question)?

In Hradec Krá lové on July 20, 2023 autor posudku
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